
28 de Fevereiro de 2023 1AAtos Oficiais - Edição 2118

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55   

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 
 

 
 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ERRATA DISPENSA 008 2023 

Onde lê-se: 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 008/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Capacitação para famílias 
inscritas na Secretaria de Assistência Social e participantes do Programa Família Acolhedora 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público 
o resultado da licitação em epígrafe apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item: 
Vencedores 
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quant

idade 
Preço 

NEUSA ELI 
FIGUEIREDO 
CERUTTI 

1 1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA e capacitada para 
ministrar curso de capacitação para famílias acolhedoras consistindo em 
preparar as famílias para a execução do serviço de acolhimento e 
proteção as crianças e adolescentes com direitos violados. O curso deverá 
ser realizado por meio de encontros expositivos e dinâmicos que abordem 
a operacionalização do Programa Família Acolhedora no que se refere ao 
acolhimento, cuidado e proteção das vítimas de violação de direitos  

 1,00 10.305,00 

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 17/02/2023. 
SARA REGINA DALL ABA MACHADO DE SOUZA - Prefeita Municipal em Exercício 

Leia-se: 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 008/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Capacitação para famílias 
inscritas na Secretaria de Assistência Social e participantes do Programa Família Acolhedora 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público 
o resultado da licitação em epígrafe apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item: 
Vencedores 
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quant

idade 
Preço 

NEUSA ELI 
FIGUEIREDO 
CERUTTI 

1 1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA e capacitada para 
ministrar curso de capacitação para famílias acolhedoras consistindo em 
preparar as famílias para a execução do serviço de acolhimento e 
proteção as crianças e adolescentes com direitos violados. O curso deverá 
ser realizado por meio de encontros expositivos e dinâmicos que abordem 
a operacionalização do Programa Família Acolhedora no que se refere ao 
acolhimento, cuidado e proteção das vítimas de violação de direitos  

 1,00 10.305,00 

Homologo a presente licitação,  Santo Antonio do Sudoeste, em 17/02/2023. 
SARA REGINA DALL ABA MACHADO DE SOUZA - Prefeita Municipal em Exercício 

                        
Santo Antonio do Sudoeste, 23 de fevereiro de 2023. 

ELIONETE K. DA SILVACASTIGLIONI - Presidente da Comissão 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 149/2022

Tomada de preços nº 12/2022
OBJETO: Construção de um Centro de Convivência Social com serviços de movimento de terra, 

fundações, estruturas, alvenaria com blocos cerâmicos, cobertura em estrutura metálica e telhas em 
fibocimento, esquadrias em madeira, aço e vidro, instalações elétricas, hidro sanitárias e prevenção de 
incêndio, revestimentos, pinturas, paisagismo entre outros, conforme projetos e especificações.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR; CONTRATADA: ABS 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME. EXECUÇÃO ATUAL: 23/08/2023 - DATA DA 
ASSINATURA: 24/02/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela 
contratada: FLAVIO CESAR SCHREINER SCOPEL - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO DE Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 142/2022
Tomada de preços nº 11/2022
OBJETO: Construção de um Centro de Convivência Social contendo espaços para salão, instalações 

sanitárias e hall de entrada, com serviços de movimento de terra e drenagem, estruturas, alvenaria, 
cobertura em estruturas metálicas com telhas de fibrocimento, esquadrias, instalações elétricas, hidro 
sanitárias e prevenção de incêndio, revestimentos, pinturas, pavimentações, paisagismo e serviços diversos 
entre outros, conforme projetos e especificações. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 
SUDOESTE - PR; CONTRATADA: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER - EPP - EXECUÇÃO ATUAL: 
16/05/2023 - DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023 - Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - 
Prefeito Municipal e pela contratada: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO DE Nº 3  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 421/2021 - Pregão nº 97/2021
OBJETO: Aquisição, de CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) P-13 KG e P-45KG e 

BOTIJÃO P-13 KG e P-45KG. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: ADILSON KRUGER GARBIN - EXECUÇÃO ATUAL: 27/04/2023; DATA DA 

ASSINATURA: 27/01/2023 - Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela 
contratada: ADILSON KRUGER GARBIN - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 4 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 317/2020 - Pregão nº 94/2020
OBJETO: Aquisição de refeições do tipo marmita e buffet livre para os servidores municipais e visitantes 

a serviços da municipalidade. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: JUREMA PRETO CAVALHEIRO ME; 
VIGÊNCIA: 21/02/2024 - VALOR RENOVADO: R$ 62.400,00  - DATA DA ASSINATURA: 22/02/2023
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 
E pela contratada: JUREMA PRETO CAVALHEIRO - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 5   DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 216/2018 - Pregão nº 56/2018
OBJETO: FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE FIBRA ÓPTICA E REDE PONTO A PONTO PARA 

ATENDIMENTO DE TODAS AS UNIDADES QUE INTEGRAM AS SECRETARIAS DA MUNICIPALIDADE.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR; CONTRATADA: Rline Telecom;  

VALOR: R$ 25.806,44 - DATA DA ASSINATURA: 24/02/2023  - Pela contratante: RICARDO ANTONIO 
ORTINA - Prefeito Municipal  e pela contratada: ROSAURO LEANDRO BARETTA - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 5 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2019 - Pregão nº 1/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE CARDIOLOGIA JUNTA ÁS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE DO 
MUNICIPIO. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: EVERTON MULLER ALVES; VIGÊNCIA: 08/02/2024 - VALOR RENOVADO: R$ 
183.650,00 - DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - 
Prefeito Municipal e pela contratada: EVERTON MULLER ALVES - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº   076/2023 - Processo dispensa nº 009/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  VIZU EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA - CNPJ Nº 02.593.711/0001-42
Representante: ANTÔNIO LUIS REMEDI CORDEIRO - CPF nº 582.885.380-53
OBJETO: Constitui objeto deste certame a aquisição de coletâneas de livros paradidáticos, para atender 

as Escolas e Cmei’s da rede municipal. VALOR TOTAL:  R$ 16.922,00 (Dezesseis Mil, Novecentos e Vinte 
e Dois Reais) - VIGÊNCIA: 22/02/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 23/02/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 


